
SEGUNDA-fEirA, 20 DE OUTUBrO DE 200814
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 0283/2008

Nome: Maria de Fátima Nogueira Bento

Cargo: Secretária do Gabinete

Objetivo: Para ocorrer com despesas para fornecimento de 

lanches para reunião técnica com os Secretários Estaduais 

de Agricultura da Região Norte e o Ministro do MDA no dia 

23/10/2008

Elemento: 3390-36 – R$  1.300,00

Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais)

PORTARIA N° 0284/2008

Nome: Patrícia Cardoso Cuimar

Cargo: Gerente da UAGRO/ANANINDEUA

Objetivo: Para ocorrer com serviços de limpeza e vigilância 

de um stand da SAGRI para exposição de produtos orgânicos 

durante a BIOFACH que ocorrerá em São Paulo no período de 

23 a 25/10/2008

Elemento: 3390-39 – R$  1.500,00

Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

PORTARIA N° 0285/2008

Nome: Luis Guilherme Monteiro Neves

Cargo: Motorista

Objetivo: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento 

com combustível e outros durante viagem aos municípios de 

Redenção e Conceição do Araguaia/Pa

Elemento: 3390-30 – R$  600,00

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)

PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 01003/2008

Nome: Sidônio Bonifácio

Cargo: Motorista

Período: 18 a 19/10/2008

Destino: Marapanim/Pa

Objetivo: Conduzir o Assessor Max Britto, para realizar 

explanação sobre as politicas voltadas a agricultura familiar 

para trabalhadores rurais da Associação Ambientalista com 

objetivo de contribuir na elaboração de propostas baseadas no 

novo modelo de desenvolvimento sustantável

Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e cinqüenta 

centavos)

PORTARIA N° 01004/2008

Nome: Cássio Alves Pereira

Cargo: Secretário de Estado de Agricultura

Período: 18/10/2008

Destino: Paragominas/Pa

Objetivo: Acompanhar a Sua Excelência o Sr. Mangabeira Unger 

– Ministro de Assuntos Estratégicos, ao referido município

Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos)

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 

levantamento, digitalização, lançamento de perímetros, 

armazenamento em banco de dados e disponibilização do 

acervo fundiário do Estado do Pará, conforme especificações do 

Edital de Concorrência Pública nº 01/2008-ITERPA.

Data da Abertura: 05.12.2008

Horário: 10 h (dez) horas

Local: Rua Farias de Brito, n.º 56, Bairro São Braz, CEP 66.270-

090– Belém – PA

Valor do Edital: Grátis, a ser adquirido na sala da Comissão 

Permanente de Licitações, por meio de CD, disponibilizado pelo 

interessado.

Fonte de Recursos: 0121/0260

Data da Assinatura: 16.10.2008

Ordenador Responsável: José Heder Benatti

Dotação Orçamentária: - 56201.21.631.1247.4910 – 

Implementações de Ações de Regularização Fundiária - 

Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 760/2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 

DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 

de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 

ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 

considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994;

RESOLVE:

CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 

servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE 
GOZO EXERCICIO

3168891/1 JOSE LUCIO DA ROCHA VAZ 03.11.08 a 
02.12.08

2008

3168107/1 MARIA ANGELINA LIMA BORGES 03.11.08 a 
02.12.08 2007

3166350/1 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA 03.11.08 a 
02.12.08 2007

5267218/1 MARIO FERREIRA DE LIMA 03.11.08 a 
02.12.08 2008

3165620/1 MARIO GUILHERME DE CARVALHO 
MACHADO

03.11.08 a 
02.12.08 2007

3168182/1 RAIMUNDA PEREIRA DOS SANTOS 08.10.08 a 
06.11.08 2007

3165582/1 RAIMUNDO NONATO MARINHO 03.11.08 a 
02.12.08 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 16 de outubro de 

2008.

PORTARIA Nº 782 /2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 

DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 

de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 

ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975;

R E S O L V E :

I – ALTERAR de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 

de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço dos servidores 

abaixo, a partir de novembro de 2008.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERCENTUAL

15563/4 ALICE DE ALBUQUERQUE LIMA GERENTE 5%

3165515/1 TOMAZ DE NAZARE SENA 
FERREIRA AGRIMENSOR De 50% para 

55%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, DE 16 DE OUTUBRO 

DE 2008.

PORTARIA Nº 783 /2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 

DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 

de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 

ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975;

R E S O L V E :

I – ALTERAR de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 

de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço dos servidores 

abaixo, a partir de dezembro de 2008.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERCENTUAL

3165612/1 JOAO GUILHERME DA SILVA 
QUEIROZ ASSIST. TECNICO De 50% para 

55%

3165620/1 MARIO GUILHERME DE CARVALHO 
MACHADO TEC. AGRICOLA De 50% para 

55%

3165582/1 RAIMUNDO NONATO MARINHO VIGIA De 50% para 
55%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, DE 16 DE OUTUBRO 

DE 2008.

Wilson Melo Sodré - Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIAS/391/396/08
ERRATA

PORTARIA 391/2008-PUBLICADA NO DOE 
Nº 31.271 DE 08.10.08-

Onde se lê: 24.07.2008
Leia-se: 15.09.2008
Portaria 396/2008-Publicada no DOE nº 31.271 de 08.10.08-
Onde se lê: Elizamar Gomes da Silva Nascimento
Leia-se: Elizamar Gomes da Silva Pupio

RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO  Nº. 014/2008

A Comissão de Licitação adjudicou o
LOTE G1 : Para a  Firma   BOM SUCESSO COM. IND. DE
PRODUTOS  PARA AQUICULTURA LTDA
LOTE G2:  Para a firma  MAQBRASIL – MAQUINA E EQUIP. LTDA
LOTE G3: Para a firma AGROSHOPING  COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA
Item   01 Para a firma  ELETROFER COMERCIAL LTDA
Marituba (Pa), 17 de outubro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 016/2008
Partes: EMATER-PA X EMPRESA TAPAJÓS E SANTOS LTDA-ME
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Confecção de 
Camisas, Bonés e Bolsas/Pastas para diversos eventos
Vigência: 01/10/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 47.500,00 Valor Global
Dotação Orçamentária: Programa: 0125, Projetos/
Atividades:4534 - Ações Administrativas
Fonte de Recurso: 0101-Governo do Estado
Foro: Foro da Justiça Estadual da Comarca de Marituba/PA
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Passagem São Sebastião,110-
Pedreira-Cep nº. 66080-075

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 708/2008

Nome: MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Resp. por Núcleo
Destino: Marabá
Período: 21 a 24/10/2008
Objetivo: Participar como instrutor no Curso de Capacitação 
Inicial.

PORTARIA Nº. 709/2008
Nome: ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
Função: Assessor Esp. Da DIREX
Destino: Marabá
Período: 20 a 22/10/2008
Objetivo: Monitorar e avaliar a execução das metas do Convênio 
052/MDA/EMATER

PORTARIA Nº. 710/2008
Nome: IVANETE FERREIRA ALVES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Santarém
Período: 28 a 31/10/2008
Objetivo: Participar como instrutor no Curso de Capacitação Inicial.


